
PROVINCIA DI COMO

S1.07 SETTORE FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.17 SERVIZIO ESPROPRI - DEMANIO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE   N. 861 / 2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  PER  L'INTERVENTO  DI  RIMOZIONE,  TRASPORTO  E 
SMALTIMENTO DI PNEUMATICI ABBANDONATI A TERRA IN COMUNE DI 
CASSINA  RIZZARDI  SU  TERRENO  DI  PROPRIETA'  PROVINCIALE 
CENSITO  AL  NCT  FG.9  N.84.  IMPEGNO  DI  SPESA  305,00= 
SMARTCIG:ZED3BA2F31 

IL RESPONSABILE

Premesso che:
• in data 19 Maggio 2023 la Polizia del Comune di Cassina Rizzardi ha segnalato la presenza 

di rifiuti abbandonati in terreni di proprietà provinciali per quali è stato richiesto l’intervento 
di rimozione.

Richiamati:

• l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

• nelle procedure di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può 
procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico - professionali, ove richiesti:

• l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del 
procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto di quanto segue:
 fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto:  rimozione,  trasporto  e  smaltimento  di 

pneumatici  abbandonati  a  terra  in  comune  di  Cassina  Rizzardi  su  terreno  di  proprietà 
provinciale identificato al NCT fg.9 n.84;

 oggetto del contratto:  servizio di  rimozione,  trasporto e smaltimento presso le discariche 
autorizzate di pneumatici abbandonati a terra ;

 clausole  essenziali  del  contratto:  servizio  di  rimozione,  trasporto  e  smaltimento  di 
pneumatici abbandonati  ; le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti i termini 

Copia informatica per consultazione



di pagamento che avverrà previa verifica della regolarità della fornitura in oggetto;
 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a) del D.Lgs. n. 50/2016;
 forma del contratto: Sottoscrizione del Contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio (art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016) consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata;

 procedura  di  aggiudicazione  è  a  favore  dell’operatore  che  ha  presentato  offerta  ritenuta 
idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

Visto il preventivo n. 972/2023 Prot. 27593 del 21/06/2023 della ditta Fermetal srl con sede legale 
in via Livescia, 15 - 22070 Luisago (CO), presentato per il servizio in oggetto e così articolato:

1. trasporto dei materiali
2. lavorazione
3. smaltimento

Considerato che, a seguito di opportuno sopralluogo e sulla base del suddetto articolato, la spesa 
complessiva presunta è calcolata in € 305,00 di cui imponibile € 250,00 e IVA al 22% € 55,00;

Atteso che:
• il pagamento sarà effettuato su presentazione di regolare fattura a servizio eseguito;
• è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.136/2010, 

il codice identificativo di gara (Smart CIG) n. ZED3BA2F31;
• Fermetal srl  risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali 

obbligatori previsti dalle norme vigenti come da DURC;

Ravvisato inoltre che il valore del presente affidamento è inferiore a Euro 139.000,00 e che può 
farsi luogo all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1 della Legge n. 
108/2021;

Dato atto inoltre che l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 
del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016; 

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Richiamate

 la deliberazione del Consiglio provinciale n. 6 del 02.03.2023, di approvazione del bilancio 
di previsione 2023-2025;

 la deliberazione del Presidente n. 35 del 16.03.2023, di approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2023-2025;

DETERMINA

1. Che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di  procedere  all’affidamento   per  l’intervento  di  rimozione,  trasporto  e  smaltimento  di 
pneumatici abbandonati a terra in comune di Cassina Rizzardi , ai sensi dell’art.36, comma 1 
e  comma  2,  lettera  a)  del  D.lgs  n.  50/2016,  individuando  quale  contraente  l’impresa 
Fermetal srl con sede in Via Livescia n.15, 22070 Luisago, P.I. e C.F. 01259260139 che ha 
presentato  offerta,  ritenuta  congrua,  di  euro  250,00  (oltre  Iva  al  22%),  per  un  importo 
complessivo di lordi Euro 305,00 (iva al 22% inclusa). CIG. ZED3BA2F31;

3. Di impegnare la relativa spesa complessiva di Euro 305,00 (iva al 22% inclusa) in favore 
della Ditta Fermetal srl  al cap.3551/20 codice Piano dei Conti 1030209;

Copia informatica per consultazione



4. Di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura elettronica;

5. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti  
conseguenti;

6. Di  dichiarare  l’assenza  di  conflitto  di  interesse,  da  parte  del  sottoscritto  Dirigente, 
nell’adozione  del  presente  atto  e  di  attestare  la  sua  regolarità  tecnica  e  la  correttezza 
amministrativa.

Lì, 29/06/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Spettabile
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE
Via Borgovico, 148
22100 COMO (CO)

Offerta n. 972/23 pag. 1/1Data 21 giugno 2023

Ns. Referente
Cappelletti Igor

Condizioni Pagamento
Bonifico Bancario 60 gg. d/f FM

Validità Offerta
30 Giorni, dalla data della presente.

Oggetto: Preventivo per rimozione, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali esistenti su terreno di
proprietà provinciale in Comune di Cassina Rizzardi

Come da Vostra richiesta, Vi comunichiamo la nostra migliore offerta per il servizio di trasporto e
smaltimento rifiuti come da oggetto:

Descrizione Prodotto Importo Unit. 1

Costo - Servizio di carico, asporto e trattamento di circa 40 PFU (CER
160103) abbandonati presso terreno in Cassina Rizzardi (CO)
a Corpo

Qualora la ns. offerta fosse di Vs. gradimento, ringraziandoVi anticipatamente, rimanendo a disposizione per
ulteriori chiarimenti, cogliamo l’occasione per porgere distinti saluti.

(1): I prezzi si intendono IVA esclusa

€ 250,00 / n.

Distinti Saluti

Firma e timbro per accettazione

__________________________________

FERMETAL S.r.l.  - Via Livescia n. 15, 22070 LUISAGO (CO) - Tel. 031/889797 Fax 031/889979 - mail: info@fermetal.net - PEC: info@pec.fermetal.net - www.fermetal.net
C.F. e P.IVA 01259260139 - R.E.A. CO n.177153 - Cap. Soc. EURO 118.000 i.v. -  Cod. SDI: KRRH6B9

Copia informatica per consultazione



ALLEGATO ALL’OFFERTA 972

CONDIZIONI GENERALI DEL SERVIZIO

1) Il conferitore assume ogni responsabilità circa la conformità del rifiuto e a quanto scritto nella scheda descrittiva e nei certificati  analitici.
Il Committente è responsabile anche nei confronti di terzi di ogni e qualsiasi errata o dolosa indicazione non conforme alla reale qualità e
quantità del rifiuto.

2) I rifiuti che si possono conferire sono definiti ai sensi ed in conformità delle vigenti disposizioni in materia e compresi esclusivamente tra
quelli indicati nelle autorizzazioni all'esercizio dell'impianto di destinazione, con eventuali preventive esclusioni dettate da esigenze gestionali.

3) L'accettabilità del rifiuto è subordinata alla verifica del campione rappresentativo, corredato di analisi effettuata presso un Laboratorio
dell'impianto di destinazione autorizzato, con allegata scheda di rifiuti compilata in ogni sua parte (solo se richiesto).

4) Potranno essere effettuati controlli su ogni carico di rifiuto conferito e qualora non risultasse conforme alle specifiche tipologie ammesse e a
quanto dichiarato dal produttore/detentore, non si darà corso alle operazioni di smaltimento e si concorderanno eventuali costi aggiuntivi.

5) Prima del conferimento tutti i rifiuti non pericolosi devono necessariamente essere corredati da relativa "SCHEDA DESCRITTIVA" o analisi
che devono essere rinnovate annualmente. Per i rifiuti pericolosi è invece obbligatoria l'ANALISI che deve essere rinnovata annualmente o
la SCHEDA DI SICUREZZA (MSDS) e fatta pervenire prima del conferimento. In mancanza di Analisi in corso di validità verrà addebitato il
relativo costo.

6) Qualora il rifiuto non fosse conforme, FERMETAL potrà decidere:
- se rispedire lo stesso allo stabilimento di origine con oneri a carico della Ditta Committente;
- nel caso il rifiuto sia comunque trattabile negli impianti FERMETAL, a variare il prezzo del servizio, previa accettazione scritta da parte del
committente.
Qualora il rifiuto, in difformità alle caratteristiche convenute, abbia provocato danni al mezzo di trasporto, al contenitore di stoccaggio o
all’impianto di trattamento, il Committente è tenuto al risarcimento dell’eventuale danno, previa documentazione dello stesso da parte di
FERMETAL.

7) FERMETAL per gli smaltimenti potrà avvalersi del proprio impianto autorizzato o impianti di altri soggetti autorizzati per determinate tipologie
di rifiuto. Qualora il conferimento avvenga presso impianti di terzi l'attività non comporterà limitazioni di responsabilità da parte di FERMETAL
nei confronti del committente per quanto pattuito.

8) Qualora il trasporto sia fornito direttamente o indirettamente da FERMETAL, le operazioni di carico e/o scarico non dovranno superare la
durata di 1 ora, per motivi indipendenti dalla volontà del trasportatore. Scaduto tale termine FERMETAL addebiterà il costo orario per la
sosta di €/ora 60,00 se non specificato diversamente in offerta.
Qualora, sempre per motivi indipendenti dalla volontà del trasportatore, l’automezzo non possa essere caricato, il prezzo del trasporto sarà
comunque addebitato.

9) Qualora l’importo del costo di smaltimento/recupero sia inferiore al minimo fatturabile (€/FIR 60,00), FERMETAL addebiterà il relativo costo
per ogni formulario, se non specificato diversamente in offerta.

10) Nessun addebito potrà essere posto a carico di FERMETAL quale risarcimento per ore lavorative o cicli di produzione persi dalla Committente
o dal Produttore a causa di ritardi o rinvii nell’effettuazione del trasporto, sorti per mutate condizioni di circolazione degli automezzi sulle
strade, dovuti ad ingorghi, traffico, percorsi temporaneamente non transitabili, ecc.
E’ esclusa fin da ora qualsiasi responsabilità da parte di FERMETAL nel caso in cui, nonostante il massimo impegno profuso dalla struttura
logistica, non sia possibile reperire un mezzo sostitutivo, data l’estrema specializzazione delle attività di trasporto nel settore rifiuti.

11) REVISIONE PREZZI - FERMETAL si riserva in ogni caso la possibilità di applicare una revisione prezzi da comunicarsi con preavviso, fatto
salvo in tal caso il diritto del Committente di recedere dal contratto.

12) PESI - Il peso indicato dal Mittente nel formulario sarà verificato a destinazione sugli impianti FERMETAL o impianti di terzi, tramite bilancia
certificata e omologata presso gli uffici competenti, nonché soggetta a verifiche periodiche; varrà a tutti gli effetti (sia per registrazione sui
registri di Carico e Scarico sia per il calcolo di fatturazione) tale riscontro finale, che sarà tempestivamente comunicato al Mittente stesso per
le opportune rettifiche.

13) PRENOTAZIONI - Il ritiro del rifiuto dovrà essere prenotato almeno 48 ore prima della richiesta di ritiro al n. di telefono del ns. impianto
031/889797 o all'indirizzo mail info@fermetal.net.

14) PAGAMENTI - In caso di ritardato pagamento verranno applicati al Committente gli interessi di mora pari a cinque punti in più del tasso
ufficiale di sconto a decorrere dal giorno successivo della scadenza.

15) ACCETTAZIONE - La presente offerta si intende accettata quando una copia controfirmata viene consegnata a FERMETAL o nel momento in
cui si richiede l'effettuazione del servizio oggetto dell'offerta stessa anche in mancanza di conferma scritta [Artt. 1326 e 1328 C.C.]

15) TERMINE DEL CONTRATTO - La FERMETAL S.r.l. si impegna a mantenere i termini del contratto e del servizio di smaltimento presso
l'impianto, salvo cause dovute a forza maggiore, quali ad esempio calamità naturali o nuove legislazioni che possano limitare o sospendere
l'attività dell'impianto.

16) FORO COMPETENTE - Per ogni eventuale controversia tra le parti sarà competente il Foro di Como.

TUTELA DELLA PRIVACY
Conformemente al Regolamento Europeo 679/2016, tutti i dati personali acquisiti sono trattati come riportato nell’informativa che abbiamo
reso leggibile o altrimenti conoscibile, ex art 12 del citato regolamento. Si ricorda che il Titolare del trattamento è Fermetal s.r.l.; per gli altri
responsabili, se presenti, sono indicati nell’informativa citata o, se futuri, nell’informativa prontamente aggiornata e resa leggibile o altrimenti
conoscibile tempestivamente.

      Per l’esercizio dei diritti indicati nell’informativa sopracitata, si rinvia alla stessa.

FERMETAL  S.r.l. Per accettazione

______________________________

FERMETAL S.r.l.  - Via Livescia n. 15, 22070 LUISAGO (CO) - Tel. 031/889797 Fax 031/889979 - mail: info@fermetal.net - PEC: info@pec.fermetal.net - www.fermetal.net
C.F. e P.IVA 01259260139 - R.E.A. CO n.177153 - Cap. Soc. EURO 118.000 i.v. -  Cod. SDI: KRRH6B9

Copia informatica per consultazione



Spettabile
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE
Via Borgovico, 148
22100 COMO (CO)

Offerta n. 972/23

Luisago, 21 giugno 2023

RAGIONE SOCIALE
INDIRIZZO SEDE LEGALE
CAP CITTA PROVINCIA

INDIRIZZO SEDE AMMINISTRATIVA
CAP CITTA PROVINCIA
TELEFONO FAX

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC)

PARTITA I.V.A. CODICE FISCALE

RICHIESTA INVIO ORIGINALE FATTURA TRAMITE MAIL SI NO

RICHIESTA INVIO  FATTURA TRAMITE FAX SI NO
FAX

E-MAIL

CONDIZIONI DI PAGAMENTO
R.B. GG. D/F F.M. GG. D/F F.M.B.B.

BANCA D'APPOGGIO
CODICE IBAN

CONTO/CORRENTE
IT

CIN ABI CAB

PRECISARE SE SI TRATTA DI DITTA INDIVIDUALE

ATTENZIONE  (Indicare il Codice Fiscale anche se uguale alla P. I.V.A.)

(Se si precisare cortesemente nome, cognome, luogo e data di nascita in quanto trattasi di elementi che consentono il controllo del codice fiscale)

Cognome Nome

Data di nascita Luogo di nascita

Ci impegniamo a segnalarVi immediatamente ogni variazione dei dati sopraindicati.

Data Firma

OGGETTO: Richiesta Vostri dati anagrafici
I dati che ci comunicherete verranno trattati nel rispetto del Regolamento Europeo 679/2016, per i dettagli vi rimandiamo

all’informativa resa da noi leggibile o altrimenti conoscibile, ex art 12 del citato regolamento

SI NO

DATI PER FATTURAZIONE ELETTRONICA:

CODICE DESTINATARIO (SDI)

FERMETAL S.r.l.  - Via Livescia n. 15, 22070 LUISAGO (CO) - Tel. 031/889797 Fax 031/889979 - mail: info@fermetal.net - PEC: info@pec.fermetal.net - www.fermetal.net
C.F. e P.IVA 01259260139 - R.E.A. CO n.177153 - Cap. Soc. EURO 118.000 i.v. -  Cod. SDI: KRRH6B9

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI COMO 

 

 
DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI, AI SENSI DELL’ART. 6 BIS DELLA 

LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 E ART. 42 D.LGS 50/2016. 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO PER L'INTERVENTO DI RIMOZIONE, TRASPORTO E SMALTIMENTO 

DI PNEUMATICI ABBANDONATI A TERRA IN COMUNE DI CASSINA RIZZARDI SU TERRENO 

DI PROPRIETA' PROVINCIALE CENSITO AL NCT FG.9 N.84. IMPEGNO DI SPESA 305,00= 

SMARTCIG: ZED3BA2F31  
 

 

 
 

Il sottoscritto ING. BRUNO TARANTOLA in servizio presso il SETTORE FABBRICATI ED EDILIZA 

SCOLASTICA, in qualità di dipendente in ruolo della Provincia di Como-  ed in relazione alla funzione svolta 

nella procedura di gara di cui in oggetto: RESPONSABILE DELL’AFFIDAMENTO 

 

DICHIARA 

 

ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445  

a) l’inesistenza di conflitto di interesse individuato all’articolo 42 del Codice dei Contratti 

pubblici e, pertanto, di non versare in situazioni in cui la sussistenza di un interesse finanziario 

economico o personale a qualsiasi titolo nella procedura di gara, potrebbe in qualsiasi modo 

influenzarne l’esito o essere potenzialmente idonea a minare l’imparzialità e l’indipendenza 

della stazione appaltante nella procedura di gara; 

b) l’inesistenza del conflitto di interesse nei casi tipizzati dal legislatore nell’articolo 7 del decreto 

del Presidente della Repubblica n. 16 aprile 2013, n. 62; 

c) l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione previste dai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del 

decreto legislativo 50/2016 e l’inesistenza di cause di inconferibilità o altre incompatibilità in relazione 

alla procedura d’appalto in oggetto richiamata previste dalla Legge e dai Regolamenti.  

 

 

Dichiara inoltre di essere stato edotto dei contenuti del Codice di comportamento approvato ed in uso presso 

la Provincia di Como e di avere piena conoscenza del Piano Triennale di prevenzione della corruzione vigente. 

 

 

 

Como, 22/06/2023 

         Ing. Bruno Tarantola 
               Documento sottoscritto Digitalmente 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 861 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.17 SERVIZIO ESPROPRI - DEMANIO - PATRIMONIO
OGGETTO: AFFIDAMENTO PER L'INTERVENTO DI RIMOZIONE, TRASPORTO E 
SMALTIMENTO DI PNEUMATICI ABBANDONATI A TERRA IN COMUNE DI CASSINA 
RIZZARDI SU TERRENO DI PROPRIETA' PROVINCIALE CENSITO AL NCT FG.9 N.84. 
IMPEGNO DI SPESA 305,00= SMARTCIG:ZED3BA2F31

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 3551/20 IMP. 1808/2023 PER EURO 305,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 30/06/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


